
PORTARIA N° 1345 DE 15 de dezembro de 2017.

 

 

         O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, a Instrução Normativa nº 03, de 29 de julho de 2014, e considerando o disposto nos
processos e-MEC listados na planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente
para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

RUBENS DE OLIVEIRA MARTINS

 

 

 

 



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201610765 FILOSOFIA (Licenciatura) 50
(cinquenta)

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO PARANÁ

ASSOCIACAO
PARANAENSE DE
CULTURA - APC

AVENIDA DUQUE DE
CAXIAS, 1020, , ZONA 07,
MARINGÁ/PR

2 201610893
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA (Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

AV. DOM HÉLDER
CÂMARA, 4740-5840, 5080
- LADO PAR, PILARES, RIO
DE JANEIRO/RJ

3 201616791 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEEVALE

ASSOCIACAO PRO
ENSINO SUPERIOR EM
NOVO HAMBURGO

ERS 239, Nº 2755, , VILA
NOVA, NOVO
HAMBURGO/RS

4 201503689 FARMÁCIA (Bacharelado) 200
(duzentas) UNIVERSIDADE POTIGUAR

APEC - SOCIEDADE
POTIGUAR DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, 1.610, ,
LAGOA NOVA, NATAL/RN

5 201509973 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE DA SAÚDE E
ECOLOGIA HUMANA

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE
VESPASIANO LTDA

RUA SÃO PAULO, 958,
JARDIM ALTEROSA,
VESPASIANO/MG

6 201509449 ALIMENTOS (Tecnológico) 90 (noventa) Faculdade de Tecnologia
Centec - Sertão Central

INSTITUTO CENTRO DE
ENSINO TECNOLOGICO

AVENIDA GERALDO
BIZARRIA, 0, , DISTRITO
INDUSTRIAL,
QUIXERAMOBIM/CE

7 201209509 HISTÓRIA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO

RODOVIA BR 465 - KM 7,
S/N, , CAMPUS
UNIVERSITÁRIO,
SEROPÉDICA/RJ

8 201417658 MEDICINA (Bacharelado)
192 (cento e

noventa e
duas)

ESCOLA DE MEDICINA
SOUZA MARQUES DA
FUNDAÇÃO
TÉCNICO-EDUCACIONAL
SOUZA MARQUES

FUNDACAO TECNICO
EDUCACIONAL SOUZA
MARQUES

AVENIDA ERNANI
CARDOSO, 335,
CASCADURA, RIO DE
JANEIRO/RJ

9 201509691 GESTÃO DE SEGURANÇA
PRIVADA (Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
ENSINO SUPERIOR DO
AMAZONAS

SOCIEDADE
AMAZONENSE DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA - SAMEC.

RUA PEDRO DIAS LEME,
203, FLORES,
MANAUS/AM

10 201509730 SEGURANÇA NO
TRABALHO (Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINABUCO
PAULISTA SER EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, S/N, ,
CENTRO, PAULISTA/PE

11 201200300 MEDICINA (Bacharelado) 80 (oitenta)
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS

RODOVIA DOURADOS -
ITAHUM, KM 12 , ,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
DOURADOS/MS

12 201509856 GESTÃO DE SEGURANÇA
PRIVADA (Tecnológico)

225
(duzentas e

vinte e cinco)
FACULDADE ANHANGÜERA
DE CAMPINAS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA JOSÉ ROSOLEN, 171,
JARDIM LONDRES,
CAMPINAS/SP

13 201610867 PEDAGOGIA (Licenciatura) 90 (noventa) FACULDADE DE EDUCAÇÃO
DE TANGARÁ DA SERRA

UNISERRA - UNIDADE
DE ENSINO SUPERIOR
DE TANGARA DA SERRA
LTDA - ME

RUA DEPUTADO HITLER
SANSÃO, 1038-W, ,
JARDIM DO LAGO,
TANGARÁ DA SERRA/MT

14 201615857 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200
(duzentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO
DISTRITO FEDERAL

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DO
DISTRITO FEDERAL
LTDA

SEP - SUL EQ 704 / 904
CONJUNTO A, S/N,
CONJUNTO A, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

15 201503881 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
BARÃO DE MAUÁ

ORGANIZACAO
EDUCACIONAL BARAO
DE MAUA

RUA RAMOS DE AZEVEDO,
423, , JARDIM PAULISTA,
RIBEIRÃO PRETO/SP

16 201509533 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE ANHANGUERA
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DE SOROCABA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA DR. ARMANDO
PANNUNZIO, S/N, ,
ITANGUÁ, SOROCABA/SP

17 201610810 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE ANHANGÜERA
DE CAMPINAS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA LUIS OTÁVIO, 1313,
TAQUARAL, CAMPINAS/SP

Portaria nº 1345, de 15 de dezembro de 2017



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201509890 Gestão e Análise
Ambiental (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SÃO CARLOS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO
CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS,
KM 235, S/Nº,
MONJOLINHO, SÃO
CARLOS/SP

19 201616918 TRADUÇÃO (Bacharelado) 20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE
ÁVILA, 2121, REITORIA,
SANTA MÔNICA,
UBERLÂNDIA/MG

20 201616950 CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS (Tecnológico) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DA
PARAIBA

RUA TRANQUILINO
COELHO LEMOS, 671, ,
DINAMÉRICA, CAMPINA
GRANDE/PB

21 201504225 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

110 (cento e
dez)

FACULDADE DE PATO
BRANCO

ASSOCIACAO
PATOBRANQUENSE DE
ENSINO SUPERIOR S.C.
LTDA

RUA BENJAMIN BORGES
DOS SANTOS, 1100, ,
FRARON, PATO
BRANCO/PR

22 201503920 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO
PERNAMBUCANO DE
ENSINO SUPERIOR

ASSOCIACAO
PERNAMBUCANA DE
ENSINO SUPERIOR -
APESU

RUA SÃO MIGUEL, 176, ,
AFOGADOS, RECIFE/PE

23 201616484
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE ITAPIRA

CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES DE
CAMPINAS

RODOVIA SP147, KM40,7,
1381, ESQUINA COMA
RUA SANTA TEREZINHA,
BAIRRO DOS PRADOS,
ITAPIRA/SP

24 201616942 CIÊNCIAS NATURAIS
(Licenciatura) 70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PARÁ
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARA

RUA AUGUSTO CORREA,
01, , GUAMÁ, BELÉM/PA

25 201503691 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
ANHANGÜERA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA CEARÁ, 333, ,
MIGUEL COUTO, CAMPO
GRANDE/MS

26 201417739 RELAÇÕES PÚBLICAS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE CÁSPER
LÍBERO

FUNDACAO CASPER
LIBERO

AVENIDA PAULISTA, 900,
5O ANDAR, BELA VISTA,
SÃO PAULO/SP

27 201610982 PEDAGOGIA (Licenciatura) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE EDUCAÇÃO
E TECNOLOGIA IRACEMA

CENTRO EDUCACIONAL
DE QUALIFICACAO
PROFISSIONAL E
FORMACAO
CONTINUADA CASTRO
ALVES LTDA - ME

RUA AIRI, 20 A , , VILA
GOMES CARDIM, SÃO
PAULO/SP

28 201504212 ZOOTECNIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DA AMAZÔNIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DA
AMAZONIA

AVENIDA PRESIDENTE
TANCREDO NEVES, 2501,
TERRA FIRME, BELÉM/PA

29 201615606 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE

LINHARES
EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA SÃO MATEUS,
1458, , ARAÇÁ,
LINHARES/ES

30 201409250 ARTES VISUAIS
(Bacharelado)

54
(cinquenta e

quatro)

UNIVERSIDADE DO
EXTREMO SUL
CATARINENSE

FUNDACAO
EDUCACIONAL DE
CRICIUMA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
1105, BLOCO
ADMINISTRATIVO,
UNIVERSITÁRIO,
CRICIÚMA/SC

31 201509567 SEGURANÇA NO
TRABALHO (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE PIO DÉCIMO

ASSOCIACAO DE
ENSINO E CULTURA
PIO DECIMO LTDA

AV. TANCREDO NEVES,
5655, JABOTIANA,
ARACAJU/SE

32 201410210 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO

FAI
SEI - SOCIEDADE
EDUCACIONAL DE
ITAPIRANGA LTDA

RUA CARLOS KUMMER,
100, , UNIVERSITÁRIO,
ITAPIRANGA/SC

33 201510019 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico) 90 (noventa) UNIVERSIDADE VILA VELHA

SOC EDUC DO ESP
SANTO UNIDADE DE V
VELHA ENSINO
SUPERIO

AV. COMISSÁRIO JOSÉ
DANTAS DE MELLO, 21, ,
BOA VISTA II, VILA
VELHA/ES

Portaria nº 1345, de 15 de dezembro de 2017



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

34 201503968 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA DE CAMPO
GRANDE

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

BR 163, 3203, , CHÁCARA
DAS MANSÕES, CAMPO
GRANDE/MS

35 201509715 SEGURANÇA NO
TRABALHO (Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO DO
AMAZONAS - ESTÁCIO
AMAZONAS

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO
AMAZONAS LTDA

AVENIDA DJALMA
BATISTA, 122, - DE
436/437 AO FIM,
CHAPADA, MANAUS/AM

36 201616768 TEOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO PARANÁ

ASSOCIACAO
PARANAENSE DE
CULTURA - APC

RUA IMACULADA
CONCEIÇÃO, 1155, ,
PRADO VELHO,
CURITIBA/PR

37 201509769 GESTÃO DE SEGURANÇA
PRIVADA (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO

UNIHORIZONTES

INSTITUTO NOVOS
HORIZONTES DE
ENSINO SUPERIOR E
PESQUISA LTDA.

RUA ALVARENGA
PEIXOTO, 1270, SANTO
AGOSTINHO, BELO
HORIZONTE/MG

38 201610914 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200
(duzentas)

FACULDADE ANHANGÜERA
DE SÃO JOSÉ

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA DR. JOÃO
BATISTA DE SOUZA
SOARES, 4.009, , BAIRRO
COMPRIDO, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS/SP

39 201503581 FARMÁCIA (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE DE
SOROCABA

FUNDACAO DOM
AGUIRRE

RODOVIA RAPOSO
TAVARES, S/N, KM 92,5,
JARDIM NOVO ELDORADO,
SOROCABA/SP

40 201615808 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200
(duzentas)

FACULDADE PITÁGORAS DE
UBERLÂNDIA

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA DOS VINHEDOS,
1200, , MORADA DA
COLINA,
UBERLÂNDIA/MG

41 201504240 MEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

RUA GENERAL CORDEIRO
DE FARIAS, S/N, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO,
PETRÓPOLIS, NATAL/RN

42 201503584 FARMÁCIA (Bacharelado) 200
(duzentas)

UNIVERSIDADE CATÓLICA
DE PELOTAS

SOCIEDADE
PELOTENSE DE
ASSISTENCIA E
CULTURA(SPAC)

RUA FÉLIX DA CUNHA,
412, , CENTRO,
PELOTAS/RS

43 201610955 QUÍMICA (Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DA FRONTEIRA SUL

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL - UFFS

AVENIDA EDMUNDO
GAIEVSKI, 1000, ,
RODOVIA ESTADUAL,
REALEZA/PR

44 201616517 MATEMÁTICA
(Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE ITAJUBÁ - UNIFEI
MINISTERIO DA
EDUCACAO

AVENIDA BPS, 1303,
CAMPUS PROFESSOR
JOSÉ RODRIGUES
SEABRA, PINHEIRINHO,
ITAJUBÁ/MG

45 201509428 AGROECOLOGIA
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

RUA LUIZ GRANDE, S/N, ,
FREI DAMIÃO, SUMÉ/PB

46 201350789 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Bacharelado)

45 (quarenta
e cinco)

UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, ,
ASA NORTE, BRASÍLIA/DF

47 201510145 GESTÃO DE SEGURANÇA
PRIVADA (Tecnológico) 100 (cem) FAL ESTÁCIO - FACULDADE

ESTÁCIO DE NATAL

ANEC - SOCIEDADE
NATALENSE DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

RUA HENRIQUE DIAS, S/N,
, IGAPÓ, NATAL/RN

48 201509986 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

55
(cinquenta e

cinco)
UNIVERSIDADE CATÓLICA
DE SANTOS

SOCIEDADE VISCONDE
DE S LEOPOLDO

AVENIDA CONSELHEIRO
NÉBIAS, 300, , VILA
MATHIAS, SANTOS/SP

Portaria nº 1345, de 15 de dezembro de 2017



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

49 201610975 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado)

176 (cento e
setenta e

seis)
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO
TROMPOWSKY, S/N,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
ILHA DO FUNDÃO, RIO DE
JANEIRO/RJ

50 201616824 GEOPROCESSAMENTO
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DA
PARAIBA

AVENIDA PRIMEIRO DE
MAIO, 720, , JAGUARIBE,
JOÃO PESSOA/PB

Portaria nº 1345, de 15 de dezembro de 2017


